
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2024 

 

 
 

Verbale N° 4 DEL          1          LUGLIO          2024 

DELIBERAZIONE N° 89/CA DEL          1          LUGLIO          2024 

 

 

OGGETTO: 

 

Approvazione elenchi provvisori degli aventi diritto al voto per il rinnovo 

degli organi consortili. 
 

 
 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente  X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti  X 

 

  

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

 

 

 

PREMESSO CHE 
 

 con Delibera n. 88/CA del 01.07.2024 è stata convocata l’Assemblea elettorale per il rinnovo delle 

cariche consortili per il giorno 02.02.2024; 

 

VISTO 
 

 l’art. 14 (Assemblea dei consorziati), co. 1 e 2, della Legge Regionale Umbria n. 30/2004, il quale 

prevede che: 

“1. L'Assemblea è divisa in due sezioni elettorali: 
a) alla prima sezione appartengono tutti i consorziati, agricoli ed extra-agricoli, privati e 

pubblici, proprietari di immobili, iscritti nel catasto del consorzio di bonifica, che godono dei 
diritti civili e sono obbligati al pagamento dei contributi stabiliti dal consorzio stesso; 

b) alla seconda sezione appartengono i legali rappresentanti [...] dei comuni ricadenti nel 
comprensorio del consorzio di bonifica, o loro delegati. 

2. La prima sezione è suddivisa in fasce di contribuenza ai fini della predisposizione degli elenchi 
degli aventi diritto al voto.”; 

 l’art. 14 (Assemblea dei consorziati), c. 4, della Legge Regionale Umbria n. 30/2004, il quale 

prevede che: 

“La Regione adotta norme regolamentari al fine di disciplinare le fasce di contribuenza, le 
modalità e i termini per la predisposizione degli elenchi degli aventi diritto al voto e l'elezione del 
Consiglio di amministrazione.”; 

 l’art. 3 (Elenco degli aventi diritto al voto) del Regolamento Regionale Umbria n. 6/2006, ai co. 3 e 

4, disciplina che: 
“3. L'elenco della prima sezione è suddiviso nelle tre fasce di contribuenza di cui all' articolo 2 . 
Per ciascun iscritto sono indicati almeno: la natura giuridica, i dati catastali dell'immobile e 
l'ammontare dei contributi dovuti in base all'ultimo avviso di pagamento emesso in data 
immediatamente precedente a quella in cui il consorzio indice le elezioni. 
4. L'elenco della seconda sezione è costituito dai legali rappresentanti delle comunità montane e 
dei comuni ricadenti nel comprensorio del consorzio, o loro delegati.”; 

 l’art. 10 (Elenco degli aventi diritto al voto), co. 1, 2, 3 e 4, dello Statuto consortile, stabilisce che: 

“1) L’iscrizione negli elenchi di ciascuna sezione elettorale degli aventi diritto al voto costituisce il 
titolo per l’esercizio del diritto stesso. 
2) L’elenco degli aventi diritto al voto della prima sezione, costituito dai soggetti indicati all’art. 14, 
comma 1, lettera a), della Legge Regionale n° 30/2004, è suddiviso nelle tre fasce di 
contribuenza, di cui all’art. 2 del Regolamento Regionale 6 giugno 2006 n° 6. Per ciascun iscritto 
sono indicati la natura giuridica, i dati catastali dell’immobile e l’ammontare dei contributi dovuti in 
base all’ultimo avviso di pagamento emesso in data immediatamente precedente a quella in cui 
sono state indette le elezioni. 
3) L’elenco degli aventi diritto al voto della seconda sezione è costituito dai Sindaci dei Comuni 
ricadenti nel comprensorio del Consorzio, o loro delegati scelti nell’ambito del proprio Consiglio 
Comunale. 
4) Gli elenchi delle due sezioni elettorali sono approvati dal Presidente del Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio almeno novanta giorni prima della scadenza degli Organi 
consortili e sono pubblicati negli albi on line del Consorzio e dei Comuni ricadenti nel 
comprensorio, per un periodo di almeno quindici giorni consecutivi, e comunque non oltre la data 
fissata per lo svolgimento delle elezioni.”; 

 l’art. 8 (Elenchi degli aventi diritto al voto), co. 1, 2, 3 e 4, del Regolamento Elettorale consortile, 

prevede che: 

“1 - Il Consorzio di bonifica predispone, secondo le modalità e i termini previsti dallo Statuto, due 
elenchi degli aventi diritto al voto distinti sulla base delle sezioni elettorali di appartenenza, ai fini 
del rinnovo del Consiglio di Amministrazione di cui all'articolo 15, comma 1, della L.R. n. 30/2004. 
2 - L'elenco degli aventi diritto al voto della prima sezione è costituito dai soggetti indicati 
all'articolo 14, comma 1, lettera a), della L.R. n. 30/2004 e obbligati al pagamento dei contributi 
consortili stabiliti dal Consorzio stesso. 
3 - L'elenco della prima sezione è suddiviso nelle tre fasce di contribuenza di cui all'articolo 2 del 
Regolamento Regionale n. 6/2006. Per ciascun iscritto sono indicati almeno: la natura giuridica, il 
numero della ditta catastale consortile e l'ammontare dei contributi dovuti in base all'ultimo avviso 
di pagamento emesso in data immediatamente precedente a quella in cui il Consorzio indice le 
elezioni. 
4 - L'elenco della seconda sezione è costituito dai Sindaci dei Comuni, o loro delegati scelti 
nell’ambito del Consiglio Comunale, ricadenti nel comprensorio del Consorzio.”; 

OGGETTO: Approvazione elenchi provvisori degli aventi diritto al voto per il rinnovo 

degli organi consortili. 



 

DATO ATTO CHE 
 

 gli elenchi degli aventi diritto al voto sono suddivisi in n. 2 sezioni; 

 della prima sezione fanno parte tutti i consorziati, agricoli ed extra-agricoli, privati e pubblici, 

proprietari di immobili, iscritti nel catasto del Consorzio di Bonifica, che godono dei diritti civili e 

sono obbligati al pagamento dei contributi stabiliti dal consorzio stesso; 

 della seconda sezione fanno parte i Sindaci dei Comuni ricadenti nel comprensorio del Consorzio 

di Bonifica, o loro delegati, scelti nell’ambito del proprio Consiglio Comunale; 

 le fasce di contribuenze sono vengono così calcolate: 

 

PRIMA FASCIA      
Contribuenza totale assunta a base di calcolo (Euro) Diviso numero totale ditte 

coacervate 

Limite al di sotto del 

quale si configura 

l'appartenenza alla 

prima fascia (Euro) 

Limite arrotondato 

(Euro) 

2.038.068,17 85.614 23,8053142 23,80 

      
TERZA FASCIA      

Contribuenza totale assunta a base di calcolo 

MENO 

contribuenza corrispondente ai contribuenti di prima 

fascia (Euro) 

DIVISO 

numero totale delle ditte 

MENO 

numero dei contribuenti 

appartenenti alla prima fascia 

Limite al di sopra 

del quale si 

configura 

l'appartenenza alla 

terza fascia (Euro) 

Limite arrotondato 

2.038.068,17 984.255,60 85.614 67.321     

1.053.812,57 18.293 57,60742196 57,60 

      
SECONDA FASCIA      

Contribuenti paganti un 

contributo totale compreso 

tra Euro 

ed Euro 

    

23,80 57,60     
 

 

 in base al ruolo di contribuenza per l’anno 2024, dell’importo di € 2.038.068,17, l’elenco 

provvisorio degli aventi diritto al voto per il rinnovo degli Organi consortili della prima sezione, 

corrispondente agli iscritti al ruolo per l’esercizio 2023, compilato in conformità alle disposizioni 

vigenti e che consta di n. 85.614 elettori, ripartiti nelle seguenti fasce di contribuenza: 

 prima fascia: n. 67.321 elettori, con contribuenza inferiore ad € 23,80; 

 seconda fascia: n. 15.345 elettori, con contribuenza compresa tra € 23,80 ed € 57,60; 

 terza fascia: n. 2.948 elettori, con contribuenza maggiore di € 57,60; 
 

VISTI 

 

 la Legge Regionale Umbria n° 30/2004; 

 il Regolamento Regionale Umbria n° 6/2006; 

 lo Statuto consortile; 

 il vigente Regolamento elettorale del Consorzio; 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare gli elenchi provvisori degli aventi diritto al voto della prima e della seconda sezione 

elettorale per il rinnovo degli Organi consortili, agli atti del Consorzio; 

 di disporre che la presente Deliberazione venga pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi, 

all’albo on-line del Consorzio e negli albi on-line dei Comuni ricadenti nel comprensorio; 

 di depositare i sopra citati elenchi, in formato cartaceo, solo presso gli uffici del Consorzio, per un 

periodo di almeno 15 giorni, a disposizione degli interessati. 

 

                          IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 
                         Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 

                                      F.to                                                                           F.to 



 


